**641. — a) Suarez, in 3 P., de Poenit., disp. 22, sect. 4, n. 6, id tantum innuit, dum negat hanc circumstantiam in confessione esse necessario aperiendam.**

b) Croix absolute hanc sententiam tenet, sicut et Vasquez. — Sotus autem negat loc. cit., teneri defloratorem ad dotandam puellam.

c) Corduba, Quaestionar., lib. 1, qu. 13, dict. 6, vers. *Ubi et isti*, id profecto affirmat

in casu quo puella, quae sub parentum cura sit, eo stupro sit infamata; secus vero, si nulla infamia sequatur.

d) Sanchez, loc. cit., n. 11, probabilem appellat eam sententiam, quae docet restituendum esse damnum, quod parentibus in bonis temporalibus sit secutum.

e) Cajetanus, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 154, art. 6, ad 1 dub., sententiam istam perspicue innuit,

Probabilitate debet eis satisfacere.

Virgini libere consentienti nihil debet deflorator.

Probabiliter nihil debet parentibus.

Probabilitate debet eis satisfacere.

riam parentibus, si ad illas minus aptam se reddit, consentiendo in suam deflorationem; ita neque injuriam eis facit deflorator, ipsam consentientem violans.

Excipitur 1<sup>o</sup>. Si vir deinde facinus propalando, puellam infamaverit: tunc enim ex justitia tenetur omne damnum ex infamacione proveniens, puellae et parentibus resarcire; ut recte advertunt Laymann<sup>1</sup> et Salmant.<sup>2</sup> — Excipitur 2<sup>o</sup>. Si deflorator sit valde dives, et puella pauper: tunc enim tenetur ipse dare ei aliquam saltem partem dotis, licet non promiserit; quia tunc censetur puella sub hac spe, et ex quodam implicito pacto, suea deflorationi consensisse. Ita Salmant.<sup>3</sup> cur. Bañez, Villalobos et Tapia. Quamvis Dicastillus et Rebello dicant ad id teneri violatorem tantum ex consilio et aequitate. — Excipitur 3<sup>o</sup> cum Laymann<sup>4</sup>, si judex, sequendo sententiam probabilem oppositam, damnet defloratorem ad poenam, propter injuriam parentibus illatam. Bene enim contra ipsum competit parentibus actio pro injuria; ut dicunt Lugo<sup>5</sup>; et Molina<sup>6</sup> cum Gutierrez et Salcedo.

Caeterum, loquendo de legibus quae in foro externo cogunt defloratorem ad puellam ducendam aut dotandam (ut habetur in cap. 1 et 2, de adulter.), eo quod leges ordinarie praesumunt, nisi oppositum probetur, virginem fuisse deceptam, recte dicunt Salmant.<sup>7</sup> ad ea non teneri<sup>f</sup> in conscientia defloratorem, si puella revera sponte consensit. Leges enim quae fundantur in falsa facti presumptione, non obligant in conscientia; ut diximus Lib. I, n. 100 in fine, v. *Quaero*.

Hic obiter adnotare juvat cum Continuatore Tournely<sup>8</sup>, valde utile fore, ad

<sup>1</sup> Lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 18, n. 2, i. f. — <sup>2</sup> Tr. 13, cap. 3, n. 7, i. f. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>4</sup> Bañez, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 62, art. 2, dub. 7, concl. 4. — <sup>5</sup> Villal., part. 2, tr. 11, diff. 30, n. 3. — <sup>6</sup> Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 25, art. 4, n. 3. — <sup>7</sup> Dicast., de Restit., disp. 7, dub. 9, n. 114. — <sup>8</sup> Rebello, part. 1, lib. 3, qu. 8, n. 3. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 2, i. f. — <sup>10</sup> De Just. et Jure, disp. 12, n. 10. — <sup>11</sup> Tr. 3, disp. 104, n. 18. — <sup>12</sup> Gutier., Canon. quest., lib. 1, cap. 37, n. 24. — <sup>13</sup> Ignatius Lopez de Salcedo, in Pract. crimin. Diaz, cap. 86, n. 6; et addit. lit. C. — <sup>14</sup> Loc. cit., num. 5. — <sup>15</sup> De Praec., artic. 2, concl. 2,

dicens patri per stuprum injuriam irrogari; unde colligitur obligatio reparandi damna illi ex stupro obvenientia. — Silvester vero, v. *Luxuria*, qu. 5, absolute pronuntiat defloratorem

hujusmodi flagitium vitanda, quod promissiones matrimonii ad obtinendam deflorationem, etiam forte juramento firmatae, invalidae declarantur ab episcopis: prout fert auctor praefatus in praxi deductum in quadam dioecesi Gallicana cum magno protectu. — Praeterea notandum cum Silvio, ex Navarro et Sayro, apud eundem Continuatorem Tournely<sup>9</sup>, quod si vidua, habens bona relicta a viro cum conditione ut caste vivat, fornicetur, nequit bona illa retinere, propter conditionem non servatam.

Haec de viro deflorante virginem consentientem.

II<sup>o</sup>. — Si vero quis *vi, minis aut fraudibus violat*, hic tenetur tam puellae quam parentibus omnia damna reparare honoris et fortunae, ex cap. *Si culpa, de injur.* — Hinc tenetur talem augere dotem, ut puella aequa bene nubat ac si violata non fuisset. Ita communiter Lugo<sup>10</sup>, Lessius<sup>11</sup>, Sanchez<sup>12</sup>, Roncaglia<sup>13</sup>, Laymann<sup>14</sup>, et Salmant.<sup>15</sup>, qui addunt teneri defloratorem etiam aliud dare puellae prudentum arbitrio; propter moerorem et periculum vexationis patiendae a viro, si corrupta cognoscatur. — Satisfacit tamen stuprator dotando: non tenetur enim eam ducere, si matrimonium non promisit; ut Lessius<sup>16</sup>, Lugo<sup>17</sup>; Salmant.<sup>18</sup> cum Bañez, Dicastillo et Rebello. Verumtamen judex (ut notant Salmant.<sup>19</sup>) bene potest eum obligare ad ducendam in poenam sui crimini ex cap. 1, de adulter., juxta olim sancita in Exodo, xxii, 16, ubi: *Si seduxerit quis virginem..., dormieritque cum ea: dotabit eam et habebit eam uxorem.*

— Si autem ipse vellet ducere, at puella nuptias resperuet, tenetur omnino dotare;

Si puella resperuit nuptias, dotaenda.

<sup>1</sup> Lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 18, n. 2, i. f. — <sup>2</sup> Tr. 13, cap. 3, n. 7, i. f. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>4</sup> Bañez, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 62, art. 2, dub. 7, concl. 4. — <sup>5</sup> Villal., part. 2, tr. 11, diff. 30, n. 3. — <sup>6</sup> Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 25, art. 4, n. 3. — <sup>7</sup> Dicast., de Restit., disp. 7, dub. 9, n. 114. — <sup>8</sup> Rebello, part. 1, lib. 3, qu. 8, n. 3. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 2, i. f. — <sup>10</sup> De Just. et Jure, disp. 12, n. 10. — <sup>11</sup> Tr. 3, disp. 104, n. 18. — <sup>12</sup> Gutier., Canon. quest., lib. 1, cap. 37, n. 24. — <sup>13</sup> Ignatius Lopez de Salcedo, in Pract. crimin. Diaz, cap. 86, n. 6; et addit. lit. C. — <sup>14</sup> Loc. cit., num. 5. — <sup>15</sup> De Praec., artic. 2, concl. 2,

jure naturali teneri virgini et patri satisfacere secundum taxationem jure positivo sancitam.

<sup>f</sup> Scilicet negant teneri ad standum judicis sententiae.

Vidua fornicans, quando amittat legatum.

Violentus deflorator debet omnia damna reparare.

nisi judex obliget ad ducendam eam.

Si puella resperuit nuptias, dotaenda.

ut recte dicunt Lessius<sup>1</sup>, Roncaglia<sup>2</sup>; Lugo<sup>3</sup> cum Azor et Turriano; ac Salmant.<sup>4</sup> cum Rebello et Dicastillo<sup>5</sup>. (Vide infra, n. 648).

Et idem dicendum etiam in dubio an puella fuerit prius, vel non, ab alio corrupta; quia praesumitur ipsa integra, donec certo oppositum probetur. Idem, si vir rem habeat cum puella clam corrupta, vel cum vidua honestae famae, et ex suo injusto concubitu ipsae famae jacturam faciant. Secus vero, si concubitus omnino occultus remaneret; tunc enim ad nihil teneretur. — Ita Laymann<sup>6</sup>, Roncaglia<sup>7</sup>, et Salmant.<sup>8</sup> ex communi doctorum.

Quaestio fit 1<sup>o</sup>. *Quid, si virgo injuste violata, postea aequa bene nubat?*

Respondeatur, ad nihil teneri violatorem: nisi ante matrimonium, per sententiam vel pactum<sup>9</sup>, dos fuerit pueriae adjudicata. Nam alias nil tenetur prae-stare: non pro violatione virginitatis, quae irreparabilis est; nec pro damno, cum nullum secutum sit. Ita Navarrus<sup>10</sup>, Lessius<sup>11</sup>, Lugo<sup>12</sup>; Laymann<sup>13</sup> cum Vasquez, Corduba et Azor; ac Salmant.<sup>14</sup> cum Dicastillo, Villalobos et Petro Navarra. — Qui tamen advertunt, quod si mulier male tractetur a viro ob cognitum defectum,

Item, in  
dubio de  
virginitate.

Item, si  
amittat fa-  
mam.

Si virgo  
aeque nu-  
bat, ad ni-  
hil per se te-  
netur viola-  
tor.

Limitatio.

tenetur stuprator damna mulieri com-pensare.

Quaestio fit 2<sup>o</sup>. *An, qui precibus repe-titis et importunis, vel muneribus aut pro-missis, virginem ad consensum deflorationis induxit, teneatur eam ducere vel dotare?*

Negant communissime Sanchez<sup>15</sup>, Lessius<sup>16</sup>, Lugo<sup>17</sup>; et Salmant.<sup>18</sup> cum Vasquez, Soto, Dicastillo, Diana et Petro Navarra.

— Ratio, quia preces illae aut promissa non tollunt quod virgo vere sponte con-sentiat; cum possit facile, ut decet, mole-stiam illam excutere.

Excipiunt 1<sup>o</sup> praefati auctores, si una cum precibus junctae sint minae aut me-tus reverentialis. — Excipiunt 2<sup>o</sup>. Si preces essent adeo importunae et frequentes, ut pueria majus detrimentum putaret vexa-tionem illam, quam virginitatis jacturam: tunc enim sollicitatio tam importuna vi comparatur<sup>19</sup>, ex l. un., C. de raptu, et Glossa in cap. Scienti, de reg. jur., in 6<sup>o</sup>. Tametsi bene addant Salmant.<sup>20</sup> cum Sanchez et Lessio, rarissime id contingere; dum femina de facili possit, concepta ira vel aliter, a sollicitante se liberare. — Excipiunt 3<sup>o</sup> Roncaglia<sup>21</sup>, et Salmant.<sup>22</sup> cum Bañez, Tapia et Villalobos, si vir

Preces im-portunae et promissa non obli-gant ad re-stitutio-nem.

Exceptio-nes.

diff. 30, n. 14 et 15. — <sup>1</sup> Petr. Navar., lib. 2, cap. 3, dub. 4, a. num. 450; cfr. n. 440. — <sup>2</sup> De Matrim., lib. 4, disp. 10, n. 4. — <sup>3</sup> Disp. 12, n. 14. — <sup>4</sup> Loc. cit., § 2, dub. 1, n. 5. — <sup>5</sup> Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, concl. 3. — <sup>6</sup> Dicast., loc. cit., n. 11 et 17. — <sup>7</sup> Diana, part. 2, tr. 16, resol. 48. — <sup>8</sup> Petr. Navar., lib. 2, cap. 3, num. 444 et seqq. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 15. — <sup>10</sup> Sanch., loc. cit., n. 5. — <sup>11</sup> Less., cap. 10, n. 14. — <sup>12</sup> Loc. cit. — <sup>13</sup> Loc. cit., num. 16. — <sup>14</sup> Bañez, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 62, art. 2, dub. 7, concl. 3. — <sup>15</sup> Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 25, art. 5, n. 1. — <sup>16</sup> Villal., loc. cit., n. 12.

<sup>1</sup> Cap. 10, n. 12. — <sup>2</sup> Tr. 13, qu. 3, de Restit., cap. 2, qu. 2. — <sup>3</sup> Disp. 12, n. 12. — <sup>4</sup> Azor, part. 3, lib. 5, cap. 5, diff. 4 et 13. — <sup>5</sup> Turrian., in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, de Just. et Jure, disp. 30, dub. 2, num. 10 et 11. — <sup>6</sup> Tr. 18, cap. 3, num. 10. — <sup>7</sup> Reb., part. 1, lib. 3, qu. 8, n. 9. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 11. — <sup>9</sup> Man., cap. 16, num. 17 et 19. — <sup>10</sup> Loc. cit., num. 15 et 16. — <sup>11</sup> Loc. cit., num. 16 et 17. — <sup>12</sup> Lib. 8, tr. 3, part. 8, cap. 13, n. 4. — <sup>13</sup> Vasq., de Restitut., cap. 3, § 2, dub. 3. — <sup>14</sup> Corduba, Quaestional., lib. 1, qu. 18, dict. 4, cum 7. — <sup>15</sup> Azor, loc. cit., diff. 10. — <sup>16</sup> Loc. cit., num. 12. — <sup>17</sup> Dicast., de Restit., disp. 7, dub. 9, n. 121 et seqq. — <sup>18</sup> Villal., part. 2, tr. 11,

<sup>18</sup>) Dicastillus, loc. cit., n. 116, dicit stuprato-re eo casu teneri «ad supplendam dotem», scilicet augendam, «ut aequa bene nubat ac si deflora non fuisset», ut explicat n. 115.

<sup>19</sup>) Laymann, lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 13, n. 4, non loquitur de dubio an fuerit virgo, neque de vidua honesta; sed scribit: «Si pueria ob illatum stuprum per vim, fraudem, etc., nullum aliud damnum passa fuit, quia facinus occultum mansit, et aequa honestum virum sortita fuit, probabile est ad nullam restitu-tionem obligari ante judicis sententiam».

<sup>20</sup>) Roncaglia, loc. cit., non loquitur de casu, quo dubium sit an pueria adhuc virgo fuerit; in reliquis vero concordat.

<sup>21</sup>) Auctores hic citati omnes quidem ne-

gant eo casu violatorem ad aliquid teneri; non tamen omnes limitationem de sententia aut pacto contrario apponunt; quae ceteroquin per se intelligenda videatur.

<sup>22</sup>) In l. un., C. de raptu virgin. habetur quod si raptiores metu poenae se ab eo sce-lere temperaverint, «nulli mulieri sive volenti, sive nolenti peccandi locus relinquetur: quia hoc ipsum velle mulierum, ab insidiis nequissimi hominis, qui meditatur rapinam, inducit. Nisi etenim eam sollicitaverit, nisi odiosis artibus circumvenerit, non facit eam velle in tantum dedecus sese prodere». — Et Glossa in cap. Scienti 27, de reg. jur., in 6<sup>o</sup>, adducens sanctionem illius legis civilis, qua raptor tenetur ad reparandum damnum,

incipiat tactibus et osculis vim pueriae inferre, etiamsi illa postea libere con-sentiat deflorari; quia per antecedentem illam violentiam, vir constituit eam in proximo periculo consentienti in copulam. — Excipiunt 4<sup>o</sup> Roncaglia<sup>1</sup>, et Salmant.<sup>2</sup> cum Rebello et Dicastillo, si vir nolit dis-cedere, et virgo consentiat, quia alias timet infamari, si cum illo ab aliis sola repe-riatur.

In his tamen et similibus casibus, di-cunt Salmant.<sup>3</sup> teneri violatorem tantum ad partem, non vero ad omnem damno-rum reparationem.

§ II. — *Ad quid tenetur deflorator, si matrimonium vere aut ficte promittat.*

642. — Quaeritur 1<sup>o</sup>. *An, qui per factam promissionem matrimonii, copulam extor-serit a virgine, teneatur eam ducere?*

Prima sententia dicit non teneri; sed satisfacere, si damnum reparet eam do-tando. Ita Gabriel et Bartholom. Ledesma, apud Salmant.<sup>4</sup>; idem tenet Praepositus<sup>5</sup> apud Tamburinium<sup>6</sup>. Et probabile putat Dicastillus<sup>7</sup> apud Salmant.<sup>8</sup> (qui citant etiam S. Antonium, sed non bene; nam hic<sup>9</sup> expresse tenet oppositum). — Ratio istorum, quia in hoc casu stuprator non tenetur vi promissionis, cum defecerit con-

<sup>1</sup> Tr. 13, qu. 3, de Rest., cap. 2, qu. 2, i. f. — <sup>2</sup> Tr. 13, cap. 3, n. 16. — <sup>3</sup> Reb., part. 1, lib. 3, qu. 8, n. 5. — <sup>4</sup> Dicast., de Rest., disp. 7, dub. 9, n. 119. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 16. — <sup>6</sup> Gabr. Biel, Suppl. in 4, dist. 28, qu. 1, art. 2, concl. 5. — <sup>7</sup> Barthol. Le-desma, de Matr., diff. 19, v. Sed tunc hoc verum sit. — <sup>8</sup> Tr. 9, de Matr., cap. 1, n. 33. — <sup>9</sup> Decal., lib. 7, cap. 5, § 3, n. 44. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 33. — <sup>11</sup> Part. 2, tit. 5, cap. 6, § 1. — <sup>12</sup> Suppl., qu. 46, artic. 2, ad 4. — <sup>13</sup> Loc. cit. — <sup>14</sup> Man., cap. 16, n. 18. — <sup>15</sup> De Matr., lib. 1, disp. 10, n. 3. — <sup>16</sup> De Just. et Jure, disp. 12, num. 20. — <sup>17</sup> Cap. 10, num. 20. —

etsi virgo consenserit, addit: «Sed hoc ideo, quia id voluit persuasione dolosa, quod plus est quam violenta».

642. — <sup>a)</sup> Praepositus, de Sacram. Matrim., qu. 9, dub. 4, n. 47, hanc sententiam admittit speculative et per se, seposito scandalis et damno, quod aliter compensari non possit»; et idipsum n. 48 vocat probabile, etiam «in casu petitionis». Sed n. 46, (quod Tamburinius non notavit) de sententia quae asserit hunc ficte promittentem teneri ducere eam quam defloravit, scribit: «Hanc communem sententiam judico in praxi sequendam». Et ita potius tenet opinionem quam S. Alphonsus infra tenendam esse ait.

sensus; tenetur tantum ex damno illato: ergo sufficit ei si damnum resarciat.

Secunda tamen communis sententia, omnino tenenda, docet ipsum obligari ad matrimonium. — Hanc tenet D. Thomas<sup>8</sup>. Et sequuntur Busenbaum (ut supra); item S. Antoninus<sup>9</sup>, Navarrus<sup>10</sup>, Sanchez<sup>11</sup>, Lugo<sup>12</sup>, Lessius<sup>13</sup>, Escobar<sup>14</sup>, Tamburi-nius<sup>15</sup>, Palaus<sup>16</sup>, Elbel<sup>17</sup>, Salmant.<sup>18</sup>, Croix<sup>19</sup>, Viva<sup>20</sup>, Laymann<sup>21</sup>, Holzmann<sup>22</sup> et alii passim.

Praefatam sententiam probat Pater Holzmann ex cap. 1<sup>o</sup> de adult., ubi dicitur: *Si seduxerit quis virginem nondum de-sponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam et habebit uxorem; si vero pater vir-ginis dare noluerit, reddet pecuniam juxta modum dotis quam virgines accipere con-sueverunt.* Sed ex hoc textu nostra sententia non satis probatur; nam docent Laymann<sup>23</sup> cum Navarro<sup>24</sup>, Molina, Azor, Petro Navarra, etc.; et Continuator Tour-nely<sup>25</sup>, quod lex praefata non obligat in conscientia ante judicis sententiam. — Hic tamen notandum, quod omnes convenient apud Lugo<sup>26</sup>, defloratorem teneri in conscientia, vel ducere violatam, vel aliter damnum reparare<sup>27</sup>. Hinc, si non possit damnum resarcire, dicendum cum Lugo<sup>28</sup>, omnino teneri ad eam ducendam: nisi (bene excipit ipse Lugo<sup>27</sup> cum Molina<sup>29</sup>)

<sup>14</sup> Lib. 37, num. 36. — <sup>15</sup> Loc. cit., num. 44. — <sup>16</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 2, num. 3. — <sup>17</sup> De Matr., num. 13, et 14. — <sup>18</sup> Tr. 9, cap. 1, n. 34. — <sup>19</sup> Lib. 6, part. 3, n. 69. — <sup>20</sup> De Matr., qu. 1, art. 2, n. 8. — <sup>21</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, num. 11. — <sup>22</sup> De Matr., num. 119. — <sup>23</sup> Holam., loc. cit., v. Prob. I. — <sup>24</sup> Lib. 8, tr. 3, part. 3, cap. 13, n. 8, v. f. — <sup>25</sup> Molina, tr. 3, disp. 104, num. 16. — <sup>26</sup> Azor, part. 3, lib. 5, cap. 5, qu. 2, v. f. — <sup>27</sup> Petr. Navar., lib. 2, cap. 3, n. 440. — <sup>28</sup> De Restit. in partic., cap. 3, art. 2, sect. 9, resp. 4. — <sup>29</sup> Disp. 12, n. 11. — <sup>30</sup> Loc. cit., n. 18.

<sup>b)</sup> Dicastillus, tr. 10, de Matr., disp. 1, n. 154 et 155, revera probabile appellat sententiam quae docet ejusmodi seductorem «teneri ex fideliitate ad eam ducendam in uxorem, non tamen ex justitia».

<sup>c)</sup> Navarrus allegatur utique a Laymann, ut refert S. Alphonsus; ipse tamen in Man., cap. 16, n. 16, rem tantum innuit, dum scribit: «In foro exteriori hujusmodi deflorator jube-bit eam dotare in uxoremque sibi ducere».

<sup>d)</sup> In his (et hoc sit dictum etiam pro duabus sequentibus citationibus) Lugo disputat de ea quae vi, metu aut fraude, absque tamen matrimonii promissione, deflorata est.

<sup>e)</sup> Molina citatur a Lugo, non pro ipso

Juxta S.  
Doctorem,  
omnino o-  
bligatur ad  
matrimo-  
nium.

conditio viri multum excederet feminae conditionem; quia nemo tenetur restituere cum suo damno, nimis excedenti debitum, juxta dicenda *n.* 697.

Melius autem nostra sententia probatur rationibus intrinsecis. — Ratio 1<sup>a</sup> est, quia aliter, si deflorator virginem deceptam non ducat, nunquam ei reddet aequale, nec damnum adaequate reficiet. — Ratio 2<sup>a</sup>, quia in contractibus innominatis, *do ut des, facio ut facias*, quando alter ex sua parte implevit, tenetur alter implere ex justitia, quamvis ficte contraxerit. Ut enim humanum commercium recte servetur ob bonum commune, ipsum jus naturae exigit ut omnis fraus a contractibus absit; et propterea obligat decipientes, ut in poenam suae fraudis teneantur ita reddere omnino indemes proximos deceptos, ac si nulla fraudis intercessisset. Unde, sicut in aliis contractibus, quando res non est integra, tenetur ex. gr. vendor tradere domum venditam, pro qua pretium jam accepit, quamvis ficte contraxerit (juxta communem sententiam, quam referemus *de Contract.*, *n.* 709); ita in casu praesenti, deflorator, etiamsi aliunde posset damnum resarcire, tenetur omnino matrimonium promissum contrahere *f.*

**643.** — Haec vero sententia LIMITATUR I<sup>o</sup>. Nisi femina ex verbis aut aliis conjecturis facile poterat advertere deceptionem promittentis. Tunc enim non tenetur deflorator promissionem servare; cum ipsa eo casu videatur sponte voluisse decipi. Ita communiter Sanchez <sup>1</sup> cum D. Thoma, D. Antonino, Angelo, Silvestro, Tabieña, etc. Hinc docet Lessius <sup>2</sup>, quod si vir inconstanter fuerit locutus, vel usus fuerit verbis ambiguis, vel nimias adhibuerit exaggerationes; tunc non tenetur ad ma-

<sup>1</sup> De Matr., lib. 1, disp. 10, n. 7. — <sup>2</sup> D. Thom., Suppl., qu. 46, art. 2, ad 4. — <sup>3</sup> D. Anton., part. 2, tit. 5, cap. 6, § 1. — Angel., v. Stuprum, n. 1. — Silvest., v. Luxuria, qu. 5, v. f. — Tabieña, v. Restitutio, n. 23. — <sup>4</sup> Cap. 10, n. 24. — <sup>5</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 2, n. 3. — <sup>6</sup> De Matr., lib. 12, cap. 2, n. 15. — <sup>7</sup> Lib. 6, part. 3, n. 71. — <sup>8</sup> Lib. 5,

trimonium. — An autem eo casu teneatur ad damnum compensandum, mox infra videbimus *Dubitatur* 3.

Sed hic dubitatur 1<sup>o</sup>. *An teneatur stuprator ad nuptias fide promissas, si ipse notabiliter excedat in nobilitate vel divitiae conditionem mulieris, et illa jam noverit disparitatem?*

Palaus <sup>9</sup>, et Pontius <sup>4</sup>, Croix <sup>5</sup>; Laymann <sup>6</sup> cum Navarro <sup>4</sup>, Vasquez <sup>4</sup>, etc., tenent, non sufficere solam inaequalitatem ad liberandum virum a matrimonio promisso; sed insuper requiri ut ex aliis circumstantiis puella potuerit deceptionem percipere: cum non raro viri feminas disparates ducant.

Sed valde probabiliter eum excusant, cum Busenbaum (ut supra), Salmant. <sup>7</sup>, Lugo <sup>8</sup> (cum communi, ut asserit); et Sanchez <sup>9</sup> cum S. Antonino, Navarro, Silvestro, Angelo, Armilla et aliis pluribus. — Ratio, quia ipsa disparitas conditionis de se ingerit motivum prudenter dubitandi de veritate promissionis; quod si femina eo casu non dubitavit, ut debebat, hoc per accidens se habet, et sua negligeniae imputandum. Sicque expresse docuit D. Thomas <sup>10</sup>, ubi dixit, quod sponsus extorquens copulam a virgine per fictam promissionem, *antequam aliam duxerit, tenetur eam ducere in uxorem...*; sed si aliam duxerit..., sufficit si ei de nuptiis provideat: et ad hoc etiam non tenetur, ut quidam dicunt, si sponsus (nota) sit multo melioris conditionis, aut aliquod signum fraudis evidens fuerit; quia prae sumi probabiliter potest quod sponsa non fuerit decepta, sed decipi se finxerit. — Et in his casibus, vir non tenetur ad matrimonium, etiamsi juramento promissionem firmaverit; ut dicunt Lugo <sup>11</sup>; et San-

Sola disparitas conditionis, juxta alias, non excusat.

Valde probabiliter excusat a contrahendo,

etsi juramento firmata sit promissio.

asserto, sed tantum pro ratione adjecta, quam rationem Molina, *tr. 2, disp. 752, i. f.*, exponit.

*f.*) Leges hodiernae non obligant deceptorem ad matrimonium; sed plerumque obligant ad reparationem damni illati per non adimplentam promissionem (Cod. Austr. 46;

German., 825, 847). Si quis autem, addit. cl. Marc., *n.* 960, his legibus bona fide satisficerit, non videtur inquietandus.

**643.** — <sup>a)</sup> Petrus Navarra, *lib. 2, cap. 3, n. 442*; Vasquez, *de Restit.*, *cap. 3, § 1, dub. 3*, non videntur satis accurate a Lay-

chez <sup>1</sup> cum S. Antonino <sup>b</sup>, Silvestro <sup>b</sup>, Cajetano <sup>c</sup>, Soto <sup>c</sup>, Navarro <sup>b</sup> et aliis plurimis. Ratio, quia juramentum non obligat, nisi juxta intentionem promittentis.

Quanta autem *debeat esse haec disparitas, ad liberandum virum a matrimonio?*

Lessius <sup>d</sup>) requirit ut vir sit longe nobilior; nempe, si sit filius comitis, et mulier sit filia fabri. — Sed Sanchez <sup>3</sup> cum S. Antonino <sup>e</sup> et Navarro ait multo minorem disparitatem sufficere: nempe, si nobilis ducere debeat filiam agricolae, vel si ipse sit notabiliter opulentior; ut subdit Sanchez <sup>3</sup> cum Navarro, Lopez, Corduba, Veracruz; et admittit idem Lessius <sup>4</sup>. Sic enim loquitur Navarrus <sup>5</sup>: *Obligatur ad explenda promissa..., nisi essent valde inaequales genere, potentia vel divitiae; puta, si ille esset nobilis, et illa agricola... vel artificis... filia.* Idem docet D. Antoninus <sup>6</sup>, ubi: *Servet promissum..., nisi nimis distans esset eorum conditio, puta mulier plebeja, vir nobilis et potens.*

*Dubitatur 2<sup>o</sup>. An deflorator eo casu teneatur ad matrimonium, si puella omnino disparitatem ignoraverit?*

Affirmant probabiliter Lessius <sup>7</sup> et Bussenbaum (*de Matrim.*, *Lib. VI*, *n.* 847, ad 4); quia tunc mulier nullo modo potuit deceptionem advertere. — At valde adhuc

Si puella ignorat disparitatem, probabiliter deflorator tenetur.

<sup>1</sup> De Matr., lib. 1, disp. 9, n. 8; et disp. 10, n. 8. — <sup>2</sup> Loc. cit., disp. 10, n. 6. — <sup>3</sup> Navar., Man., cap. 16, n. 18. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>5</sup> Navar., loc. cit. — <sup>6</sup> Ludov. Lopes, Instruct. conscr., part. 1, cap. 76, qu. 3; et Instruct. nov., loc. cit., v. Porro adhuc; cfr. p. 2, de Matrim., cap. 36, v. Praeterera circa illa verba. — <sup>7</sup> Corduba, Quaestionar., lib. 1, art. 19, concl. 4. — <sup>8</sup> Loc. cit. — <sup>9</sup> Sotus, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 3, v. Alia praecipua. — <sup>10</sup> Navar., Man., cap. 16, n. 18, i. f.; cfr. cap. 22, num. 77. — <sup>11</sup> Corduba, Quaestionar., lib. 1, qu. 18, dict. 2. — <sup>12</sup> Veracruz, Specul. conjug., part. 3, art. 19, concl. 3. — <sup>13</sup> Cap. 10, n. 21. — <sup>14</sup> Loc. cit. — <sup>15</sup> Part. 2, tit. 5, cap. 6, § 1. — <sup>16</sup> Cap. 10, num. 22. — <sup>17</sup> Disp. 12, num. 31

mann citari; negant enim stupratores teneri ad eam ducentam, si tamen conditionis disparitas a puella non ignorabatur.

<sup>b)</sup> S. Antoninus, Silvester et Navarrus, loc. cit., hoc non expresse dicunt; sed, sicut Sanchez notat, videntur sic tenere: dicunt enim deceptorem teneri ad matrimonium; et multo magis, si promissionem juramento firmaverit, « nisi nimis distans esset eorum conditio ».

<sup>c)</sup> Cajetanus et Sotus a Sanchez allegant pro opposita sententia; et re quidem vera Cajetanus, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 89, art. 7, ad. 4; Sotus, *de Just. et Jure*, lib. 8, qu. 1, art. 7, v. *At vero profecto*, obligant ad servandum juramentum in generali, eum qui animo qui-

probabiliter negant Lugo <sup>8</sup>, Viva <sup>9</sup>; Salmant. <sup>10</sup> cum Cornejo, Sanchez <sup>11</sup>; et probabiliter putant ipse Lessius <sup>12</sup>; et Corduba <sup>13</sup>, Manuel <sup>14</sup>, Petrus Ledesma <sup>15</sup>, Veracruz, apud Sanchez <sup>16</sup>. Ratio, quia deflorator non obligatur nisi ad aequalitatem injuriae illatae; injuria autem illata in hoc consistit, quod ipse non servet id quod mulier petiat, et propter quod copiam sui corporis ei fecit. Ergo ad reparandam injuriam illam, non tenetur vir reddere plus quam mulier petiat: mulier autem ignorans conditionem viri nihil aliud petiat, quam ut alter ejusdem suae conditionis vel parum excedentis, eam duceret. Si igitur vir multo melioris conditionis illam eo casu sibi matrimonio copularet, redderet plus quam aequale injuriae illatae; dum redderet id quod illa nec petiat, nec petere intendit. Et ideo non tenetur eam ducere; sed sufficit, si damnum reparet dotando vel de nuptiis providendo.

*Dubitatur 3<sup>o</sup>. Utrum casu, quo mulier, ob disparitatem cognitam vel ob alias conjecturas, potuit percipere deceptionem, teneatur saltē vir ad damnum compensandum?*

Affirmant Sotus, Navarrus, Corduba et alii, apud Sanchez <sup>14</sup>; quia ipse jam injuste puellam defloravit. — Sed probabiliter negant Lessius <sup>15</sup>, Lugo <sup>16</sup>; Sanchez <sup>17</sup>

valde probabiliter non tenetur contrahere.

Si deceptio advertit, alicui obligant ad damnna compensanda.

Probabi-  
lius non o-  
bligatur se-  
ducto.

cum S. Antonino <sup>g)</sup>, Silvestro <sup>g)</sup>, Tabiena, Angelo, Armilla, Lopez, etc. Ratio: tum quia, quando puella deceptionem jam percepit, vel prudenter percipere debuit; tunc recte praesumitur libere consensisse; tum quia ad obligationem restitutionis non sufficit animus internus, sed amplius requiritur actio externa injusta, per se apta ad damnum inferendum (ut diximus n. 584, v. Secunda). Hinc, si damnum evenit sine tali actione, per accidens evenit, et nulla debetur restitutio. Idque expresse tenet D. Thomas <sup>1</sup> (ut vidimus), ubi docet stupratorem ad nihil teneri, si sit melioris conditionis vel aliud signum dederit deceptionis. Et D. Thomam sequitur S. Antoninus <sup>2</sup>.

**444.** - LIMITATUR II<sup>o</sup>. Si timeatur ex matrimonio pessimus exitus, ut si puella noscatur nimis levis, ut dicunt Busenbaum (ut supra), Lugo <sup>3</sup>; et Sanchez <sup>4</sup> cum Manuele et Henriquez. — Idem dicunt Sanchez <sup>5</sup> cum S. Antonino, et Salmant. <sup>6</sup> cum Dicastillo, si timeantur magna scandalum vel rixae inter consanguineos contrahentium. Sed quoad hoc punctum, vide quae dicemus de Matrim., n. 851, v. Ad id autem.

Casu vero, quo ex tali matrimonio dedecus obveniret familiae viri, ratione disparis conditionis; puto ipsum minime teneri virginem violatam ducere, sive ficte sive vere promisit. — Nam si *ficte* promiserit, jam probavimus non teneri ad matrimonium, immo nec etiam ad damna, ut mox supra diximus. Si autem *vere*, nec etiam teneri ducere; quia promissio est nulla, cum sit de re illicita, utpote de ma-

Dedecus  
familiae ex-  
cusat ficte  
et vere pro-  
mittentem.

*Tabiena*, v. Restitutio, n. 23, qu. 22; et v. Matrimonium II, n. 8, qu. 7. - *Angel.*, v. Suprum, n. 1. - *Armil.*, v. Restitutio, n. 22. - *Ludo. Lopez*, de Contractib., lib. 1, cap. 50, ad 5 arg. — <sup>1</sup> Suppli., qu. 46, artic. 2, ad 4. — <sup>2</sup> Part. 3, tit. 1, cap. 19, § 1. — <sup>3</sup> Disp. 12, num. 23. — <sup>4</sup> De Matrim., lib. 1, disp. 10, num. 10. - *Man. Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 206, num. 8. - *Henriq.*, lib. 11, cap. 11,

trimonio cum dedecore familiae, prout dicemus de Matrim., dicto n. 851, v. *Nam si*, cum Laymann, Roncaglia, etc.

Sed dices: Si virgo deflorata condonat viro obligationem matrimonii promissi, valide condonat, etiamsi ex condonatione infamia sua familiae obveniat; quia jus ad matrimonium ipsi proprio competit, et ideo illi libere potest cedere: ut probabilissime dicunt Lugo <sup>7</sup> cum Vasquez (contra Corduba <sup>8</sup> et alios); Lessius <sup>9</sup>, Laymann <sup>10</sup>, Roncaglia <sup>11</sup>. — Ergo a pari videtur dicendum, quod si vir promittat ducere feminam cum dedecore familiae, valide promittit. — Sed respondetur quod dispar est ratio inter promissionem et contractum consummatum. Nam *promissio* non potest esse valida, nisi sit de re licita, cum justitia non possit obligare ad illicitum (juxta dicenda n. 712). Et ideo promissio de ineundo matrimonio cum dedecore familiae non est valida, quia est de re illicita. *Contractus* vero *consummatus* potest esse quidem illicitus et validus. — Cum ergo puella corrupta condonat matrimonium, valide condonat (quamvis illicite, si immineat familiae infamia), quia cedit juri suo; et sicut illa potuit antecedenter consentire ad damnum deflorationis, sic etiam potest deinde cedere juri acquisito. Sed si tantum promitteret cedere, nulla esset promissio, tamquam de re illicita propter infamiam suae familiae. E converso, si talis vir contrahit matrimonium cum puella, etsi illicite, valide tamen contrahit. At si matrimonium solum promittit, invalide promittit. Sicut si quis habens votum castitatis contrahit

num. 2. — <sup>5</sup> Loc. cit., num. 9. - *S. Anton.*, part. 2, tit. 5, cap. 6, § 1. — <sup>6</sup> Tr. 9, cap. 1, num. 40. - *Dicast.*, tr. 10, de Matrim., disp. 1, num. 161; cfr. de Restit., disp. 7, num. 133. — *Laym.*, lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, num. 14. — *Roncaglia*, tract. 10, de 4 Praec., cap. 1, qu. 3. — <sup>7</sup> Loc. cit., num. 9. - *Vasq.*, de Restit., cap. 3, § 2, dub. 4, num. 12.

<sup>g)</sup> S. Antoninus, part. 3, tit. 1, cap. 19, § 1; Silvester, v. Matrimonium IV, qu. 8, id negant secundum quosdam, quos non reprobo.

**644.** - <sup>a)</sup> Corduba male hic adducitur a Lugo; nam lib. 1, qu. 13, dict. 6, v. *Ubi*, loquitur de casu diverso, scilicet de casu quo puella, absque matrimonii promissione, libere stupro consensit; et negat tunc eam posse

stupratori condonare, si ipsa sub parentum aut tutorum sit cura, et damnum illis ex stupro diffamato obvenerit.

<sup>b)</sup> Lessius, cap. 10, n. 9, nulla promissionis mentione facta, negat in generali stupratorem ad aliquid teneri, si puella damni compensationem condonaverit.

<sup>c)</sup> Laymann, lib. 3, sect. 5, tr. 3, part. 3, cap. 13, n. 2; Roncaglia, tr. 13, qu. 3, de

Objectio-  
ni respon-  
datur.

Habens  
solos tactus  
et occulitos  
non tenetur  
contrahere,

modo solos  
tactus pe-  
tierit,

et modo  
mulier sit  
humilis  
conditionis.

matrimonium, valide contrahit; si vero solum promittit, invalide promittit et ad nihil tenetur, nisi aliunde teneatur ad damnum illatum, ut supra diximus.

**645.** - LIMITATUR III<sup>o</sup>. Si vir habeat solos tactus cum virgine. Ita Sanchez <sup>1</sup> cum Navarro; Lugo <sup>2</sup>, Croix <sup>3</sup>. — Modo (ut bene excipiunt Lugo <sup>4</sup>, et Croix <sup>5</sup> cum Sanchez <sup>6</sup>), qui adhaeret ipsi tactus aut familiaritas cum femina non innotescant, ita ut ipsa, nisi ducatur, infamiam subire debeat. Haec tamen exceptio valet, quando vir solos tactus petierit cum pacto matrimonii; nam alter dicendum, ut infra videbimus, si ille simul tactus et copulam postulaverit.

Ratio autem cur vir solos tactus exigens non teneatur ad matrimonium est, quia tactus non afferunt tantam injuriam, quae proportionem habeat cum onere ducenti; et ideo mulier facile tunc potuerit fictionem promissionis advertere. — Recte vero advertit Lugo <sup>7</sup> quod hoc procederet, si femina esset humilis conditionis. Secus, si esset nobilis et honesta, et ex illis tactibus multum deturpata remaneret, ita ut sine spe matrimonii minime eos praestasset: tunc enim probabilius tenetur vir eam ducere, quia injuria esset eo casu satis aequalis nuptiis promissi.

Idem censet dicendum Lugo <sup>8</sup>, etiam quoad feminam humilis conditionis, si vir petiisset simul ab ea tactus et copulam <sup>9</sup>; quia tunc, ut ait, femina nequisset advertere fictionem. — Sed, pace tanti Docto-

<sup>1</sup> De Matr., lib. 1, disp. 10, n. 14. - *Navar.*, Consil. 20, de sponsalib. — <sup>2</sup> Disp. 12, num. 27. — <sup>3</sup> Lib. 3, part. 2, n. 329. — <sup>4</sup> Loc. cit. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 27. — <sup>6</sup> Loc. cit. — *Tambur.*, Decal., lib. 7, cap. 5, § 3, num. 45 cum n. 41. — <sup>7</sup> Part. 4, de Matr., cap. 3, n. 602, v. — <sup>8</sup> Loc. cit. — <sup>9</sup> Tr. 13, cap. 3, num. 19. — <sup>10</sup> De Matr., lib. 1, disp. 10,

*Restit.*, cap. 2, qu. 1, resp. 2, negant tantum ullam fieri parentibus injuriam, si puella stupro consenserit, proindeque negant stupratorem teneri ad restitutionem.

**645.** - <sup>a)</sup> Lugo, num. 48, obligat ad eam ducendam, non obstante voto, si sub spe matrimonii cum virgine non corrupta, « ita familiariter actum est a promittente conjugum, ut magna suspicio sit, quod fuerit corrupta ».

<sup>b)</sup> Sanchez male a Croix allegatur; loc. enim cit., de Matr., lib. 1, disp. 45, num. 4, de alio casu, et quidem diverso, tractat; nec potest dici huic sententiae adhaerere in loco

ris, melius dicendum mihi videtur cum Tamburinio, quem sequitur Sporer <sup>1</sup>, eo casu omnino excusandum virum ab one-re matrimonii; quia tunc nulla adfuissest fictio promittentis, nec mulier praestit id quod vir petebat sub promissione conjugii. Et ideo, cum fraus abfuerit, non tenetur ipse nisi ad compensandum damnum infamiae, quam forte ex illis tactibus mulier esset subitura. Ita Tamburinius <sup>2</sup>.

— Et hic mihi permittatur obiter verbum dicere de hoc auctore, qui ab aliquibus nimis parvipenditur. Negari non potest, quod auctor iste multum facilis fuit ad tribuendum probabilitatis pondus pluribus opinionibus, quae probabiles dici non me-rebantur; unde, cum cautela legendus est. Caeterum, ubi ille ex sua sententia loquitur (ut verbis utar doctissimi et illustrissimi episcopi D. Julii Torni), sane theologicamente loquitur, et ex propriis principiis quaestiones resolvit: ita ut sententiae quas ipse probabilius judicat, sapientum iudicio ut plurimum probabilius sint.

**646.** - LIMITATUR IV<sup>o</sup>. Si vir feminam cognoverit, existimans esse virginem, sed corruptam invenerit. Ita Salmant. <sup>3</sup>; Sanchez <sup>4</sup> cum Lopez et Corduba; item Sporer <sup>5</sup>, Laymann <sup>6</sup>, Holzmann <sup>7</sup>, Roncaglia <sup>8</sup>, etc. communiter. — Idemque dicendum putat Sanchez <sup>14</sup>, pro quocumque alio notabili errore viri <sup>9</sup>.

His tamen casibus, putant Sanchez <sup>15</sup>, Sporer <sup>16</sup>, Lugo <sup>17</sup>, teneri virum aliquid compensare feminae ratione copulae tra-

<sup>10</sup> *Ludov. Lopez*, Instr. conc., part. 1, cap. 76, qu. 1 et 8. - *Corduba*, Quaest. 1, lib. 1, qu. 18, dict. 3. — <sup>11</sup> Part. 4, de Matr., cap. 3, n. 602, iv. — <sup>12</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, n. 11, v. f. — <sup>13</sup> Tr. 21, de Matr., qu. 1, cap. 2, qu. 5, v. f. — <sup>14</sup> Loc. cit., num. 11. — <sup>15</sup> Loc. cit. — <sup>16</sup> Loc. cit.

allegato a Sancto Doctore, scilicet disp. 10, num. 24.

<sup>c)</sup> Et haberentur tantum tactus, sed valde turpes; nam si haberetur aliquis levis tactus aut amplexus, ex quo non sequeretur infamia puellae, Lugo eximit ficte promittentem, ab obligatione matrimonii.

**646.** - <sup>a)</sup> Holzmann, de Matr., n. 119, v. *Dixi praeterea*, de ea loquitur, quae se virginem fixit, dum revera non esset.

<sup>b)</sup> Qui scilicet sit « sufficiens ad vera sponsalia dirimenda », ut addit Sanchez.

<sup>c)</sup> Lugo, disp. 12, n. 25, dicit « fortasse » aliquid esse restituendum.

Item, si  
habens so-  
los tactus  
petit etiam  
copulam a  
muliere hu-  
milis condi-  
tionis.

Si mulier  
falso pute-  
tur virgo,  
deflorator  
non tenetur  
contrahere.

Sed quidam  
obligant ad  
compensa-  
tionem.

diteae: nisi femina deceperit, fingens se virginem; quia tunc una deceptio cum altera compensatur. Ita paeati auctores.

Probabi-  
lius per se  
non obliga-  
tur.

— Sed probabilius docent Lessius<sup>a)</sup>, Roncaglia<sup>e)</sup>, Concina<sup>e)</sup>, in eo casu virum ad nihil teneri: nisi pactum praecessisset dandi aliquid, vel nisi ex copula illa mulier infamiam contraxisset. Nam alias prodamno violatae honestatis probabilius nihil debetur; cum tale damnum nulla pecunia compensari possit (prout diximus pariter de restitutione vitae et famae ablatae: vide dicta n. 627). — Immo probabiliter ait Elbel<sup>1</sup>, quod si puella ideo infamatur et a meliori connubio impeditur, quia ipsamet stuprum clam passum manifestat; ad nihil tenetur stuprator. Ratio, quia ipsamet sola tunc est causa sui damni.

Quid, si vir ante copulam non ignoraverit feminam illam esse corruptam?

— Adhuc teneri ad eam ducendam sentiunt Corduba<sup>f)</sup>, Manuel<sup>g)</sup> et Lopez, apud Sanchez<sup>2</sup>.

Si vir ante copulam sciat esse corruptam;

si illicite corruptam, tenetur solum ad damnationem.

Si ex matrimonio corruptam,

verius te-  
netur eam te-  
ducere.

Sed melius distinguendum: — Si femina fuerit corrupta extra matrimonium, tunc dicendum cum Sanchez<sup>3</sup> et Salmant.<sup>4</sup> teneri virum tantum ad damna, non vero ad matrimonium, quia revera matrimonium cum femina inhoneste corrupta est longe majus quam copula exacta. — Si vero femina sit bonae famae et fuerit corrupta ex matrimonio, Sanchez<sup>4</sup> cum Henriquez<sup>i)</sup> et Veracruz<sup>j)</sup> censem virum tunc non teneri ad matrimonium, nisi femina infamiam ex copula contraheret. Sed verius dicendum cum Lugo<sup>5</sup> et Salmant.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> De Restit., n. 221. — *Ludov. Lopez*, Instr. consc., part. 1, cap. 76, qu. 3, v. *Sed quid jam*; Instr. nov., part. 2, de Matr., cap. 36, v. *Praeterea circa illa*. — <sup>2</sup> De Matr., lib. 1, disp. 10, n. 22. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 28. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 23. — <sup>5</sup> De Just. et Jure, disp. 12, n. 34. — <sup>6</sup> Tr. 9, cap. 1, n. 39. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 15. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 28. — <sup>9</sup> Loc.

virum semper teneri ad eam ducendam; quia tunc copula revera est aequalis ad matrimonium promissum, ad quod vir obstrictus remansit per deceptionem commissam, ut diximus in principio hujus Quaestio[n]is, n. 642.

647. — LIMITATUR V<sup>o</sup>. Si non stet per virum quominus matrimonium fiat; sed stet per puellam, quae deflorationi consensit sub illa ficta promissione. Tunc enim vir ad nihil teneretur, etiamsi vere promisisset; ergo tanto magis, si fice promisit: ut Sanchez<sup>7</sup>, et Lugo<sup>8</sup>, ubi id habet ut certum. — Sed recte excipit Lugo<sup>9</sup>, si stuprator se fixerit melioris vel aequalis conditionis feminae, cum fuerit inferior; quia tunc obligatur eam dotare.

Dubium est, quando non stat per puellam, sed per ejus parentes: an eo casu vir fice promittens teneatur damnum compensare?

Negant Sanchez<sup>10</sup>, et Lugo<sup>11</sup> cum Turriano. Ratio, quia tunc non tenetur ratione factae promissionis, cum per eam teneretur tantum ad conjugium, ac si vere promisisset: nec ratione damni illati, quia damnum tunc non provenit ex sua fraude, sed ex repugnantia parentum. — Sed verius mihi videtur tenendum oppositum cum Silvestro, Navarro, Henriquez, apud Sanchez<sup>12</sup>, et Vasquez apud Lugo<sup>13</sup>. Ratio, quia si deflorator vere promisisset conjugium, adhuc teneretur ad damnum compensandum, etiamsi per ipsum non stet quominus matrimonium ineatur, quando promissio principaliter facta fuerit ad damnum compensandum. Quando autem

cit. — <sup>10</sup> De Matr., lib. 1, disp. 10, n. 15. — <sup>11</sup> Disp. 12, n. 29. — *Turrian.*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 30, dub. 4, n. 18. — *Silvest.*, v. *Luxuria*, qu. 5, i. f. — *Navar.*, Man., cap. 16, num. 18, i. f. — *Henrig.*, lib. 11, cap. 11, n. 2. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 15. — *Vasq.*, de Restit., cap. 3, § 1, dub. 3, n. 22. — <sup>13</sup> Loc. cit., num. 29.

feminam non esse virginem, fice promisit matrimonium ei, reppromittenti et facienti copiam corporis sui.

<sup>h)</sup> Salmant., tr. 9, cap. 1, n. 39, de dannis compensandis nihil habent; at revera negant virum teneri eo casu ad matrimonium.

<sup>i)</sup> Henriquez, lib. 11, cap. 11, n. 2, v. f., lit. k, in comment.; Veracruz, *Specul.*, part. 3, art. 19, concl. 6, absolute sic tenent; neque apponunt limitationem de infamia, quae forte ex copula contracta foret.

Si puella  
matrimoni-  
um impe-  
dit, vir ad  
nihil tene-  
tur.

Exceptio.

Item, ju-  
xta alios, si  
parentes  
impediant.

Verius te-  
netur dam-  
num compe-  
nsare.

Si vir cor-  
rupta re-  
spuit nu-  
ptias, do-  
tanda.

Si petat  
matrimoni-  
um, satis  
est dotare.

Limitatio-  
nes.

promissio fuit ficta, certe non ob aliud fuit facta, nisi ad damnum reparandum; et ideo ad illud puto omnino teneri, ac si damnum compensare promisisset.

648. — Quaeritur deinde 2<sup>o</sup>. Si virgo vi corrupta nolit matrimonium contrahere cum stupratore, an teneatur ipse eam dotare? — Negant Molina, Covarruvias<sup>a)</sup>, etc. — Sed probabilius affirmant Lugo<sup>1</sup>, et Croix<sup>2</sup> cum Lessio, Azor, Bonacina et Turriano. Ratio, quia non est aequum ut puella, ob injuriam stupratoris, sua libertate privetur nubendi cum quo velit.

Si autem ipsa, cum esset vi corrupta, nollet dotem, sed peteret matrimonium, Azor ad illud obligat stupratorem. — Sed communiter Lessius<sup>3</sup> et Lugo<sup>4</sup>, cum Gobat<sup>c)</sup> apud Croix<sup>4</sup>, dicunt satis esse ut ille dotando damnum compenset. Intellige autem, nisi interfuerit promissio saltem ficta, ut supra diximus; aut nisi non possit alia via damnum reparari, quam per nuptias, ut notat Croix<sup>5</sup> cum eisdem auctoribus<sup>d)</sup>. Dummodo vero (ut advertunt Lugo<sup>6</sup> et Tamburinius<sup>7</sup>) non sit magna disparitas; juxta supra dicta n. 643, v. *Dubit.* 1.

<sup>a)</sup> Molina, tr. 3, disp. 104, n. 16. — <sup>1</sup> Disp. 12, n. 12. — <sup>2</sup> Lib. 3, part. 2, n. 318. — <sup>3</sup> Less., cap. 10, n. 12. — <sup>4</sup> Azor, part. 3, lib. 5, cap. 5, diff. 4 et 13. — *Bonac.*, de Matr., qu. 4, punct. 17, n. 12. — *Turrian.*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 30, dub. 2, num. 11. — <sup>5</sup> Azor, loc. cit., diff. 13. — <sup>6</sup> Cap. 10, n. 13. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 313. — <sup>8</sup> Loc. cit. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 21. — <sup>10</sup> Decal., lib. 7, cap. 5, § 3, num. 45. — <sup>11</sup> Lib. 3,

649. — Quaeritur 3<sup>o</sup>. An vir habens votum castitatis vel religionis, teneatur ducre virginem defloratam post veram vel fictam promissionem matrimonii? — Si votum fuit emissum post promissionem, commune est doctorum apud Croix<sup>8</sup>, tene-  
re virum ad conjugium, quia tunc votum est nullum, cum factum fuerit in injuriam puellae.

Dubium est, si fuerit emissum ante promissionem<sup>a)</sup>.

Prima sententia negat teneri. Et hanc tuentur Laymann<sup>9</sup> cum Navarro, Rodriguez; Diana<sup>10</sup>; Salmant.<sup>11</sup> cum Silvio, Prado et Dicastillo<sup>b)</sup>; item Perez<sup>c)</sup>; Hurtadus<sup>c)</sup> et Gobat<sup>c)</sup>, apud Croix<sup>12</sup>. Et probabilem vocant Lugo<sup>d)</sup>, ac Sanchez<sup>e)</sup> cum Manuele<sup>e)</sup> ac Vivaldo<sup>e)</sup>; et probabiliorum putat Pater Concina<sup>13</sup>. Ratio, quia tunc corruptor non tenetur ratione damni illati; quia defloratione injusta sine promissione non obligat praecise ad matrimonium cum deflorata, sed ad alterutrum, vel ad eam ducendam, vel ad dotandam. Neque tenetur ratione promissionis; cum illa fuerit nulla. — Nec obstat quod fice

part. 2, n. 320. — <sup>9</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 5. — <sup>10</sup> *Navar.*, Consil. 1, qui clerici vel voventes. — <sup>11</sup> *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 206, n. 11. — <sup>12</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 280. — <sup>13</sup> Tr. 13, cap. 3, n. 23. — <sup>14</sup> *Silvius*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 62, art. 2, quaer. 6. — <sup>15</sup> *Prado*, cap. 18, qu. 3, § 2, num. 7 et seqq. — <sup>16</sup> Loc. cit., num. 320. — <sup>17</sup> *Dissert.* 3, de Rest., in part. cap. 2, n. 10.

n. 4 et seqq., hanc negativam sententiam tue-  
tur, cum damnum aliter reparari potest; si vero reparari non possit, nisi mulier in uxo-  
rem ducatur, teneri eam ducere ait n. 8. —

Idemque prouersus tenent Gaspar Hurtadus, de Matr., disp. 1, diff. 21, n. 91 et 92; Gobat, tr. 10, n. 100. Et ita etiam citantur a Croix.

<sup>d)</sup> Lugo, disp. 12, n. 41, probabilem putat hanc opinionem, « quatenus dicit praevalere votum praecedens, et stante illo, non debere nec posse duci defloratam; non tamen puto debere excusari ejusmodi defloratorem a pe-  
tenda dispensatione vel commutatione voti, si commode eam possit obtinere, et aliter non possit damnum illatum resarcire ».

<sup>e)</sup> Sanchez, de Matr., lib. 1, disp. 45, n. 2, valde probabilem appellat sententiam illam, quae negat posse ducere; pro qua sententia citat aa, qui revera eam tenent: Rodriguez scilicet, Sum., part. 1, cap. 206, num. 11, ut magis probabilem (sicut et Concina); Vival-  
dus autem, Candelab. aur., part. 3, cap. 14, num. 65 (in edit. Brixien. 1590), simpliciter et absolute.

Vovens  
castitatem  
post stu-  
prum et  
promissio-  
nem, tene-  
tur ad ma-  
trimonium.

Vovensan-  
te stuprum  
et promis-  
sionem, te-  
netur voto  
juxta alios.

promittens obligatur ad matrimonium ratione delicti: nam respondent auctores citati, delictum fictie promittentis in hoc esse, quod, cum poterat apponere verum consensum, fraudulenter non apposuit. In praesenti autem casu, stante voto, corruptor non poterat verum consensum praestare; et ideo tenetur tantum ad damnum, eam dotando vel de nuptiis providendo, eodem modo ac si sola defloratio sine promissione intercessisset.

*Secunda* vero sententia probabilior, quam tenent Lessius<sup>1</sup>, Sanchez<sup>2</sup>; Lugo<sup>3</sup> cum Vasquez, Coninck<sup>4</sup>, Reginaldo et Gutiérrez; Tamburinius<sup>5</sup>; Sporer<sup>6</sup>, Croix<sup>7</sup>, docet talem stupratorem omnino teneri ad matrimonium. Ratio 1<sup>a</sup>, quia (ut diximus) damnum deflorationis nunquam adaequate reparatur, nisi per solum conjugium. Ratio 2<sup>a</sup>, quia obligatio ducendi defloratam oritur, non ex eo quod tenebatur corruptor vere promittere et non promisit, sed ex ipso delicto fraudis: in cuius poenam, ut probavimus, remanet ipse obstrictus ad reddendam indemnem alteram partem deceptam, tali modo ac si non intervenisset fraudus; hoc enim expostulat aequitas naturalis contractuum propter bonum commune. — Et sic respondet rationi oppositae sententiae.

Nec obstat votum emissum, quo vi gente, videtur corruptor non potuisse ad matrimonium se obligare. — Nam respondet Lugo communem esse sententiam, quod debita onerosa semper sint praeferrenda debitibus quae obligationem trahunt ex libera voluntate hominis, prout sunt

<sup>1</sup> De Matr., lib. 1, disp. 45, n. 3. — <sup>2</sup> Disp. 12, n. 42. — <sup>3</sup> Disp. 12, n. 42. — <sup>4</sup> Vasq., de Rest., cap. 3, § 2, dub. 6, a num. 16. — <sup>5</sup> Regin., lib. 31, n. 258, ad 5. — <sup>6</sup> Gutiér., de Matr., cap. 25, n. 7. — <sup>7</sup> Decal., lib. 7, cap. 5, § 3, num. 34. — <sup>8</sup> Part. 4, cap. 3, n. 601. — <sup>9</sup> Lib. 8, part. 2, n. 320. — <sup>10</sup> Lugo, disp. 12, n. 42. — <sup>11</sup> Cap. 15, n. 35. — <sup>12</sup> Tr. 2, disp. 760, n. 4. — <sup>13</sup> Disp. 1, de Rest. in gen., qu. 8, punct. 2, num. 12. — <sup>14</sup> Disp. 20, num. 140. — <sup>15</sup> Navar., Man., cap. 17, num. 50 et 53. — <sup>16</sup> Joan. Medina, Cod. de Restit., qu. 2, dub. 5, concl. 4. — <sup>17</sup> Rebel., part. 1, lib. 2, qu. 19, num. 14. — <sup>18</sup> Regin., lib. 10, num. 239. — <sup>19</sup> Lib. 4, tr. 4, cap. 3, n. 18. — <sup>20</sup> Decal., lib. 4, cap. 15,